En suma, el *intellectus* es el principio de la *ratio* en la vía de investigación de nuevos conocimientos, o vía de la invención (*via inventionis*); pero es el fin —el término final, y también el fin humanamente asequible— en la vía opuesta, de resolución al fundamento (*in via iudicii, resolvendo... ad prima principia*).³⁰

Estos principios como luz habitual (*lumen habituale*) son a la vez constitutivos de lo más formal de nuestro ser y, asimismo, de nuestras operaciones. Luego ellos mismos deben ser una operación

28. I-IIae. q. 9, a. 4, ad 2.

29. *De Veritate*, q. 15, a. 1.

30. «*Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut movere ad quiescere, vel acquirere ad habere quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat.*

«*Manifestum est autem quod quiescere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et eandem, etiam in naturalibus rebus: quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, et quiescit in loco. Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus et ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio et intellectus*». I, q. 79, a. 8, c.

«*Ad huius autem evidentiam, considerandum est, quod... ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, in quantum iudicamus per principia per se naturaliter nota, de his quae ratiocinando invenimus*». *Ibidem*, a. 12, in c.

natural: «movimiento natural», que no se puede separar de la naturaleza que constituye. Y de ellos dice Tomás de Aquino lo mismo que del intelecto agente: son la luz divina en nosotros, de la que habla el Salmo: «*Impresa está en nosotros la luz de tu rostro, Señor*» (Psalm., IV, 7).³¹

El tema es, ahora, lo bastante rico como para que no se nos ocurra intentar agotarlo. De suyo, excede los límites de este estudio. Y es merecedor de otra investigación: morosa, atenta, pausada, serena y también humilde, para no intentar lo que destruiría su mismo objeto: comprender, «resolver el problema». Cuando se entiende así la labor de la Metafísica, el Neopositivismo lógico, así como las demás posturas antimetafísicas de la Modernidad aparecen en toda su pobreza: intelectualmente ridículas. Son un postulado gratuito e inane: el que pide la renuncia a toda mirada hacia el fundamento. Si invoca la razón, se autodestruye; sólo puede apelar a la animalidad bruta; pero las reglas de la Retórica más elemental exigen que lo haga sin que se note. Son, en suma: una apariencia de pensamiento que se oculta a sí misma como carencia de pensamiento.